INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. José de Freitas Queiroz, nº 5.0000, , - Bairro Cedro - CEP - Quixadá - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - COMOQEP-QUI

            A Comissão Organizadora Permanente Olimpíada de Química das Escolas Publicas OQEP, instituída pela PORTARIA Nº 4093/GABR/REITORIA, DE
31 DE MAIO DE 2023 (SEI nº 5075788), vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação - PRPI do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Estado Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições legais, com grande satisfação divulga o RESULTADO OFICIAL das Modalidades A e B da
OQEP 2025.
               Importante enfatizar que a Comissão Organizadora da OQEP e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) não assumem
qualquer responsabilidade pela nomenclatura das equipes. Tais designações foram devidamente atribuídas pelos candidatos e, portanto, recaem sob a sua plena
responsabilidade.

                                                                                    MODALIDADE A - RESULTADO FINAL OQEP 2025

Medalhas Nome da Equipe Escola Município da Escola

Ouro Os Catalisadores EEEP MARIA CARMEM VIEIRA MOREIRA Maracanaú

Ouro Os Prótons COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA Maracanaú

Prata Zetta COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA Maracanaú

Prata Alquimista IFCE - CAMPUS CRATEUS Crateús

Prata Equipe Laudau EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA Fortaleza

Bronze Tripla ligação IFCE - CAMPUS ARACATI Aracati

Bronze Cd NeGaTiVO COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA Maracanaú

Bronze Cátions COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA Maracanaú

Bronze Vencendo que se Aprende EEEP ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA Pedra Branca

Bronze ChemsGamers EEEP RAIMUNDO SARAIVA COELHO Juazeiro do Norte

Menção Honrosa Isótopos Inteligentes EEMTI TOME GOMES DOS SANTOS Paramoti

Menção Honrosa Césio 137 EEM LICEU DO CONJUNTO CEARA Fortaleza

Menção Honrosa Trio Fulô de Valência EEEP ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA Pedra Branca

Menção Honrosa Complexos de Sucesso EEMTI TOME GOMES DOS SANTOS Paramoti

Menção Honrosa Damas de Dalton EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré

Menção Honrosa Periódicos EEEP ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA Pedra Branca

Menção Honrosa Os Isótopos DOUTOR SALOMAO ALVES DE MOURA EEEP Aracoiaba

Menção Honrosa Explosão Atômica EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré

Menção Honrosa pH poderosas EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré

Menção Honrosa Força Atômica EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré

Menção Honrosa Os Alquimistas 2.0 EEMTI TOME GOMES DOS SANTOS Paramoti

Menção Honrosa Cadê o Becker, Zé? EEEP DR JOSE ALVES DA SILVEIRA Quixeramobim

Menção Honrosa  Fênix EEMTI PROFESSOR JOSE TELES DE CARVALHO Brejo Santo

Menção Honrosa LIVERMÓRIO EEFM PARÓQUIA DA PAZ Fortaleza

Menção Honrosa Átomos de Ouro EEEP ÍCARO DE SOUSA MOREIRA Fortaleza

Menção Honrosa Os Alquimistas de DS EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré

Menção Honrosa NITROGÊNIOS POWER EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré

Menção Honrosa Marie Curie                                EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA Acaraú

Menção Honrosa Os Titânios                             EEFM DONA LUIZA TAVORA - PIO XII Fortaleza

Menção Honrosa GWL EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA Acaraú

                                                                           MODALIDADE B - RESULTADO FINAL OQEP 2025

15/12/2025, 13:56 SEI/IFCE - 8248090 - Comunicado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_pro… 1/2

Medalhas Nome da Equipe Escola Município da Escola

Ouro Liga dos elementos IFCE - CAMPUS CRATEUS Crateús

Ouro Ligações Covalentes EEM MARIANO MARTINS Fortaleza

Prata VALÊNCIA MÁXIMA EEM LUZIA ARAUJO BARROS Itarema

Prata Beckerendos IFCE - CAMPUS ARACATI Aracati

Prata Aurum EEMTI LIONS CLUB Crateús

Bronze Os Cinéticos EEFM DEPUTADO FRANCISCO DE ALMEIDA MONTE Fortaleza

Bronze 3 Mol e um Segredo COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO Sobral

Bronze DSW IFCE - CAMPUS CRATEUS Crateús

Bronze Os PHenômenos EEFM DEPUTADO FRANCISCO DE ALMEIDA MONTE Fortaleza

Bronze Ácidos e Xaxados EEM MARIANO MARTINS Fortaleza

Menção Honrosa Desequilíbrio Químico IFCE - CAMPUS CRATEUS Crateús

Menção Honrosa PARABELLUM IFCE - CAMPUS CRATEUS Crateús

Menção Honrosa Edificil IFCE - CAMPUS QUIXADA Quixadá

Menção Honrosa J.E.E. Force IFCE - CAMPUS CRATEUS Crateús

Menção Honrosa BALAIO QUIMICO EEM MARIANO MARTINS Sobral

Menção Honrosa Ligação Perigosa COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO Sobral

Menção Honrosa Ligação Primordial IFCE - CAMPUS CRATEUS Crateús

Menção Honrosa OS NÊUTRONS EEM MARIANO MARTINS Fortaleza

Menção Honrosa Phoenix EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré

Menção Honrosa As quimicracks EEMTI ALBANIZA ROCHA SARASATE Maracanaú

Menção Honrosa Chemistry Dev's EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré

Menção Honrosa Fórmula do Caos EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré

Menção Honrosa Filhas do Jaguaribe IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE Limoeiro do Norte

Menção Honrosa Quânticas IFCE - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE Limoeiro do Norte

Menção Honrosa Os Profissionais EEFM DONA LUIZA TAVORA - PIO XII Fortaleza

Menção Honrosa Guardião da Matéria EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA Fortaleza

Menção Honrosa Guarani EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA Fortaleza

Menção Honrosa Energia de Ativação EEM FRANCISCO PORCIANO FERREIRA Marco

Menção Honrosa Umaro Bari EEEP SALABERGA TORQUATO GOMES DE MATOS Maranguape

Menção Honrosa I Co Ni C As EEEP JOSE VICTOR FONTENELLE FILHO Viçosa do Ceará

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Saraiva Ferreira, Presidente da Comissão, em 15/12/2025, às 13:48, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 8248090 e o código CRC 1F1652F0.

23258.000616/2025-21 8248090v14

15/12/2025, 13:56 SEI/IFCE - 8248090 - Comunicado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_pro… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0